XVIII. Quod primo procreatū est ab ipso bono, to-tum penitus bonum est: sed in eo essentia quidem est inchoatio quaedam ortusque operis boni. Vita vero adolcsentia boni: intelligentia, speciesque idea-lis bonum illic est adulsum.

Quodlibet horum idcirco bonum est, quoniam, cum sit ab ipso bono, non nihil ipsius quamvis adhuc ineffa-bile in se possidet, commune cunctis: sicut motus linguae, manus, pedum, ideo concinnus similiter ap-pellatur, quoniam ab eadem musica ratione ordinem similem nanciscuntur: sed communis illa natura boni menti admodum interior est, quam musicus ordo membris.

Cæterum quæ sunt in mente, secundum quid potissimum boniformia sunt? Numquid qua ratione species est unumquodque? An quia pul-chra sunt singula? An propter aliud quiddam? Si vero quicquid a bono provenit, vestigium fi-guramque habet illius, aut ab illo, quatenus inde descendit, quemadmodum ab igne genitum ignis habet vestigium, et quod a dulci similiter dulcis impressionem, provenit autem in intellectum ab illo et vita. Nam ex actu quodam ab illo pen-

dente extitit, atque intellectus extitit propter il-lum. Item specierum inde pulchritudo descen-dit; omnia profecto boniformia crunt, vita, in-tellectus, idea. Verum quidnam commune? Non enim sufficit hoc ipsum scilicet esse ab illo, ad hoe tandem, ut aliquid propterea sit in omnibus idem: in ipsis enim commune ipsum oportet in-esse. Fieri namque potest, ut ab eodem non idem efficiatur: aut etiam quod similiter datum est in accipientibus diversum evadat: quoniam et aliud illud, in quod munus boni traducitur, primus est actus, aliud vero ipsum est, quod ac-tui primo tribuitur. Quod autem in his resultat, aliud jam existit: aut forte nihil prohibet secun-dum quodlibet quidem esse boniforme, magis ta-men secundum aliud. Quid igitur hoc ipsum est, secundum quod potissimum boniforme censem? Sed forsitan prius illud expedit indagare: num-quid bonum sit ipsa vita, hoc ipso videlicet, quod est vita, etiam si pura prorsus et nuda considere-tur? An potius vita proprie, quæ sit a bono? Esse autem a bono nihil sit aliud, quam vitam esse tales? Rursus ergo quidnam est vita talis?

ἀλλ' ἐξ αὐτοῦ. Ἀλλ' εὶ ἐν τῇ ζωῇ ἐκείνῃ ἐνίοιτο ἐξ ἐκείνου, καὶ ἔστιν 711
ἡ ὄντως ζωὴ, καὶ οὐδὲν ἄτιμον παρ' ἐκείνου λεκτέον εἶναι, καὶ καθ'
ὸ ζωὴ, ἀγαθὸν εἶναι, καὶ ἐπὶ νοῦ δὴ τοῦ ἀληθινοῦ, ἀνάγκη λέγειν, Δ
τοῦ πρώτου ἐκείνου, ὅτι ἀγαθόν. καὶ δῆλον ὅτι καὶ εἶδος ἔκαστον ἀγα-
5θὸν, καὶ ἀγαθοειδές. ἷ οὖν τι ἔχει ἀγαθὸν, εἴτε κοινὸν, εἴτε μᾶλλον
ἄλλο, εἴτε τὸ μὲν πρώτως, τὸ δὲ τῷ ἐφεξῆς καὶ δευτέρως. Ἐπεὶ γὰρ
εἰλήφαμεν ἔκαστον ὡς ἔχον ἥδη ἐν τῇ οὐσίᾳ αὐτοῦ ἀγαθόν τι, καὶ
διὰ τοῦτο ἦν ἀγαθόν. Καὶ γὰρ ἡ ζωὴ ἦν ἀγαθὸν, οὐχ ἀπλῶς, ἀλλ'
ὅτι ἐλέγετο ἀληθινὴ, καὶ ὅτι παρ' ἐκείνου, καὶ νοῦς ὁ ὄντως, δεῖ τι
ιοτοῦ αὐτοῦ ἐν αὐτοῖς ὁρᾶσθαι. Διαφόρων γὰρ ὄντων, ὅταν τὸ αὐτὸ
αὐτῶν κατηγορῆται, κωλύει μὲν οὐδὲν ἐν τῇ οὐσίᾳ αὐτῶν τοῦτο 712
πάρχειν, ὅμως δὲ ἔστι λαβεῖν αὐτὸν χωρὶς τῷ λόγῳ, οἷον καὶ τὸ ζωον
ἐπ' ἀνθρώπου καὶ ἵππου, καὶ τὸ θερμὸν ἐπὶ ὕδατος, καὶ πυρὸς, τὸ
μὲν, ὡς γένος, τὸ δὲ ὡς τὸ μὲν πρώτως, τὸ δὲ δευτέρως. Ἡ ὁμονύ-
15μως ἀν ἑκάτερον ἷ ἔκαστον λέγοιτο ἀγαθόν. Ἀρ' οὖν ἐννπάρχει τῇ
οὐσίᾳ αὐτῶν τὸ ἀγαθόν; ἷ ὅλον ἔκαστον ἀγαθόν ἔστιν; οὐ καθ' ἐν
τὸ ἀγαθόν. Πῶς οὖν; ἷ ὡς μέρη; ἀλλὰ ἀμερὲς τὸ ἀγαθόν. Ἡ ἐν
μὲν αὐτό· οὐτωσὶ δὲ τόδε· καὶ γὰρ ἡ ἐνέργεια ἡ πρώτη ἀγαθὸν, καὶ

1. ἐνίοτε] Cod. Vat. ξενίοτο.

2. ὄντος] Codd. Marce. Vat. ὄντως, quod verum videtur: quare recepi.

3. ἡ οὐσία] Cod. Ciz. Marc. A.C. et Vat. ἡ οὐσία, Darm. Marc. B. u. marg. Ed. ἡ οὐσία. Pergit Vat. τι pro τι.

6. ιφεξῆς] Ita Codd. Mon. C. et Vat. Rell. cum Ed. ιφ' ιξῆς.

8. ἷ η ζωὴ] Codd. prater Darm. et Mare. C. omnes ἡ ζωὴ ἷ. Quem ordinem prætuli.

9. ὁ ὄντως] Cod. Ciz. omittit ὁ.

11. κατηγορῆται] Codd. Marce. Mon. C. Med. A. B. κατηγορῆται. Quos se- quimur.

12. δὲ ἔστι] Codd. Mon. C. Marc. A.

δὲ ἔστι. Vat. δὲ ἔστι. Corrèxi δὲ ἔστι.

13. καὶ τοῖς] Cod. Vat. τὸ δὲ.

15. λέγοτε] Cod. Ciz. λέγοι τῷ.

16. ἀγαθὸν;] Cod. Vat., ut sepissime,

habet punctum pro interrogandi signo.

17. ἡ οὐσία μέρη;] Marc. C. ἡ οὐσία μέρη.

18. τοῦτο] Ita Codd. Vat. et Mon. C.

Rell. cum Ed. τὸ δὲ.

Numquid vita boni? At vero non ipsius est proprie, sed ex ipso. Verum si in illa vita insit hoc ipsum, quod sit ex illo, atque est ipsa vera vita, nihilque ab illo profluens vile esse dicendum: profecto et qua ratione vita judicanda est esse bonum, similiterque in intellectu vero primoque illo necessarium est concedere, illum scilicet esse bonum: et quamlibet speciem bonum esse, atque boniforme. Si igitur ita se res habet, forte unum quodque horum bonum aliquod habet, sive commune, sive potius aliud, sive hoc quidem primo bonum habet, illud autem deinceps graduque secundo. Cum enim acceperimus unumquodque, tanquam in essentia sua jam boni aliquid habens, nimirum et ob hoc ipsum est unumquodque bonum. Constitutus sane vitam esse bonum, non quidem simpliciter, sed quoniā vera vita, atque ab illo, intellectusque similiter bonum: quoniā verus sit, et inde progenitus, oportet certe aliquid ipsius ejusdem in his inveniri. Quando enim de

rebus inter se differentibus idem aliquid praeditatur, nihil prohibet, in illorum quidem essentia illud inesse, simul tamen licet ipsum accipere ratione seorsum: quemadmodum et animal in homine simul et equo, calidum in aqua et igne. Sed ibi quidem tanquam genus, hic autem tanquam hoc quidem primo tale sit, illud vero posterius. Num igitur vita et intellectus et cætera singulatim univoce, an aequivoce, an potius analogia quadam dicuntur bonum? An igitur inest eorum essentiae bonum? Vel potius totum unumquodque bonum est? Non secundum unum bonum. Quomodo igitur? Numquid velut partes? At vero impartibile est ipsum bonum. Forsai vero unum quidem est ipsum: id autem hoc modo se habet. Etenim actus primus est bonum: idque, quod in eo determinatum est, existit bonum: itemque ambo. Atque id quidem idcirco bonum est, quia factum est ab eo: hoc autem quia ornamentum est ab ipso: illud vero, quoniā ambo